Val. M. 2. c. 1. n. 6.

Qui vili extollitur, viliior deprimatur

Eccli. 44. 22

Claud. 1. in Eustrop. à v. 9.

Thren. 1. 11. Qui est servitute, pessimus in bono.

Hæc oculi irraque pudor!
— Servili placenti fœdare curules.
Magnique dicuntur suis in potestatibus dominantes, dum in dominium indigni recordantur servitutis; quoniam horum decus fœdare luto homines virtute magno, & afficere iniurijs (quia sibi placent) ubi pleni dedecoris. Quoniam fœda sum vilis, dixit deposita à dignitate Synagoga Satanæ. Ex servitute Ægyptiorum exiit inflata in dominium; fecitque in dignitate, quicquid passa in servitute; sed facta omnino vilis, ut accepit honores; igitur adversa & ei qui è captivitate eduxit, & honores in acceptionem concessit. Facta est vilis: in abiectione, ingratitude; sine honore, in abiectione: igitur dignitate deposita, pudore confusa, ceno lotoque plena, iacuit deformis, sub pedibus illorum quos affecerat iniurijs.

2 Ergo articulo. In lutum devenit, quod nunquam excogitavit. In iram iniuriæ quibant excitare offensos; sed illos averit pravi Pisonis status: satis iudicantes in vindictam, tantæ insolentia circumspicere miseriam: igitur nec ipsi decreverunt dolore perciti, plenum sordibus attonsi; exhibente quamvis invite in ultionem, ex illatis iniurijs fœditatem. Bilis ex vili arrogante movetur, ut honor læsus splendori restituatur. Iacet qui intulit: involutus luto iacet, in quod proiectus, qui facinus, uti tunc impunis, ausus; facieque plena sordibus. Quod enim veniat, quod turpius iaceat? Ubi detractus & à quibus impinget, quod per se venit ipse, atque iniuriolus devenit? Indulgetur, qui in se ulciscitur: etenim vel animo intello, vel stricto gladio, lat in pectoris lenimen, videre in conscientia puncta pro vindicta compulsionem. Non est, quod existimes placidum, si iacet corpus: ait Stoicus, *Epist. 56*. Quid si luto plenum; Quasi non satis ultione, fecidit; in opprobrium ceno iacet, publico dedecore iniuriæ, ex inferatis dedecore; igitur conpurcatum demonstravit corpus, quæ in honore superbi decovit animus. Unde dum in ultionem excitant ulcera, anterius ab hoste sunt vindicata; ex quorum acri vulnere, qui fecerunt, miserendi: igitur miseratione & compassionem dignissimus; qui ut faciat nescit, in se recipere vulnus. Ubi aliqua à pusillis animis exploratur vel levis ingratitude; quasi de hoste ingruit è pectore evulsiouis cogitatio. Tædet cor, utpotè iam tempus evellendi, quod planeatum est. Quid si ingratitude perdidit pectus mutat in hostilitatem? Exigit hostilitas, ab inimicorum penitus evellere gratias. Ad huiusmodi facinus, nunquam debent esse tempus: quandoquidem crecit splendor gratiarum, & benefactoris meritum si quod semel in amicitiam plantatum, ad amoris malicem nunquam evulsiou.

Iniurijs miserantius

Senec.

Quæret Eccl. 34. 2.

Iniuria haud suspedat gratia.

Imago solis facti & gratijs.

3 Ex Macrobio refert Charrar. in *Vener. imag. fol. 357*. ut etiam alibi diximus; Solem pictum in dextera habentem gratias, sinistra arcum & sagittas. Objicitur in imagine certamen inter pectus beneficium & hostem: etenim umbris exhibetur lux, ut pectus amore fulgeat ut Sol. Sagittæ ergo exponuntur & gratiæ: cuius sunt insignia? Utriusque & pectoris hostis, sanguinem usque siccantes; & cordis iniuria læsi, ab obsequio non remoti; ut clareat huius charitatis ex officio generositas,

sitas, & illius malignitate in amicitiam protervitas: igitur quotquot vel offensus in reconciliationem evibrat amore gratias; et retorquet hostis offendens malignitate sagittas. Ille benefacit, ut eliceat amorem; hic iaculator ut effundat sanguinem; commutatis officij, ubi bona pro malis, simulque retributa mala pro bonis: igitur dum hostis averfus gratias mutat in sagittas; vulneratus amore, tela convertit in gratias. Hic (ut accinit Sophocles in *Aiac. v. 1345*) charitatis est honor.

Quomodo utraque ad ingratiam & beneficii cum?

Sophoc

Aliciat.

Pectus hosti-vulneratur gratijs.

2. Cor. 1. 3. Ph. 93. 1

Iniuria vincitur, ubi inimicus favorur.

Vincit virtus inimicitia maior.
Unde qui lætus accepit sine iniurijs iniurias; ut indignas signaret, retulit gratias. Accipere ab Apolline sagittas noluit, sicut hostis gratias reposuit; sed commutavit Apollo, ut inimicus eaderet, & beneficium floreret: equidem quæ respuit odiosè dona, ut gratia & ipsi sunt iacula; quoniam vulneratus gratijs, ubi averfo non cessit iteratis beneficijs. Ex ornato Apollinis sagittæ traditæ Parisi, & Gratia transeunt in Militiam Cupidinis. Amor & Mors cæci sunt. Olim sine pharetra dormientes sopivit nox. Surrexerunt in vulnere, sed velut à cæcis permutata pharetra. Canit Alcianus *Emblemat. 144*.
Alter enim alterius male providit spicula sumpsit:
Mors avara tenet, Offesa tela puer.
Queramus seria ludo. Victa est virtus ab inimicitia, dum gratijs intendit frangere averfionis tela. Mutantur mortis & spicula Cupidinis, dum ille utitur & ille abutitur gratijs: quandoquidem odiosæ sagittæ mortis, vulnera impegunt charitatis; & hostis gratijs est mortuus, quia ab amore vulneratus.

dictam, quam sine meritis pius hostibus conferre gratiam. In vitam hostis invehitur frequenter offensus; quippe vulnere alieno pectoris sanatur vulnus: Deusque in hominem hostem utitur clementia; ut eius & hostis vulnere curentur vulnere; alius, quoniam gratiam confert; hostis, quia pœnitet, graviter ulciscens quicquid audax fecit hostis: igitur quotquot miseriam cors præstat gratias; in pœnitentis pectus ultor retorquet sagittas. Est misericordiarum pater, & criminum vindex. Ut misericors, ad vocem clamantium pronus. Ut vindex, in inimicos severus: & ubi gratijs, & pœnis opposita exponit, vindictam & simul clementiam necit; ut dum meritis ulciscitur, honorifice ulciscatur: siquidem vindictæ est insigne nobilioris hostem confodere gratijs.

5 Singularis Iustini sententia de Philippo Amyntæ, 8. *Hystor. in sic. Misericordia in eo & perfidia (ait) pari iure dilectæ.* Hæc verè, illa fide, quia tantum specie; cum subtile insidiaretur cunctis sub velamine pietatis, & instrueret perfidiam, dum videbatur ostentare gratiam. Hinc subdit: *Amicitias utilitate, non sine colorebat. Gratiam fingere in odio, odiaviter concordantes ferere, & apud utrumque gratiam quærare; solemnissimè illi consueudo.* Hæc gratia falsa, & vera perfidia: igitur nulla maior, nec nocuor; quam inter amicos exercere usque in odia similitatem, & à cunctis iam averfis appetere acceptionem, invenientibus perfidiam, & æstimantibus gratiam. Carpit Manilius, 4. *Astronom. cap. 2. v. 74.*
Verba maligna novus mussantis semper ad aures

Tullian.

Quæ summa perfidia?

Idem.

Manil.

Fere ore maligno.
In utilius propositum dirigendam, quod vastum pectus astu fovebat in commo-dum. Misericordia itaque objicitur & perfidia, ut in nexu prællet summa Numinis gratia, colaturque & apprimè Deus ultionum, ubi ostenditur gratijs Pater misericordiarum. Perfidia dicitur, dum aliud cogitat animus, & aliud indicat opus. Numen ostendit homo, Nemesi à tergo insidiatur cum flagello: ni pœnitulo polfavere antum; arcum suum tenendit & paravit illum: verum delinquentis miseretur ob dolorem, dum ulciscitur propter offensam & crimen. Insignia Apollinis ex imaginis specie, benignè ac severè dividuntur utrique. Ergo summa Deitas distribuit auspex & vindex sagittas & gratias, Gratias homini, sagittas in offensam delinquentem

Dent ut inguliet non bonum, sed flagitium, educit gladium.

quenti videturque cum perfidia misericordia; ut ex ultione amplius rutillet clementia: igitur iaculis ultionis in offensam, delinquens redit ad gratiam; quoniam per gratiarum telum, quasi perfidia ex insidijs interficitur peccatum. Inimicus crinine dolore, sine dolore non separatur à crimine. Sunt necessarix sagittæ potentis acute: etiam gratia necessarix: Paterque misericordiarum & Deus ultionum, dividit interfacentes & sagittas & gratias; ut longè faciat à nobis iniquitates nostras. Hæc ars celestis, & impunis, cogitata ab ingeniosa charitate cordis; quippe *ingenium* singulare *charitatis*: quandoquidem satis iniuriæ meditatur ultioni; qui potest gratijs inimicum interficere.

6. *Comprehensus C. Mutius Scævola à satellitibus Porſenæ, Etruscoꝝ Regis, quem ut hostem interficere voluit, sed non valuit (quoniam ira in eius impulsit eadem, quem non cognoverat hostem) in ultionem erroris manum spontè tradidit flammis. Tit. Liv. lib. 2. scđ. 39. Ut hostis pœnas lucret, pœnas luit: frequenter qui ulciscitur, sibi nocet. Quanta sanè flamma vindictæ furori; ubi quippe non ultr, traditur igni? *Ipsum Porſenam oblitum periculi* (intit Valer. Maxim. lib. 3. cap. 3. n. 1.) ultionem suam vertit in admirationem. *Revertere Muci ad tuos, dixit: & eis refer, te cum vitam meam petieris, à me vitâ donatum.* Cuius enim laudanda virtus: huius constantiæ, vel alterius clementiæ? Neuter hostem interfecit: Scævola, quia non potuit: Porſena, quippe non placuit; vincens animum hostilem infestum, dum valuit sed noluit in illum mittere gladium; ut vulnus ex intentione, lethali vulneris sanaretur inimici: & in utriusque pugna (vitæ hosti concessa gratiâ) Rex prævaluit, quia pœnerit: igitur quem in amicitiam nequivit flectere flamma; sine ultione per gratiam traxit clementia. Magnum, lædentem non lædere: magnum, non parenti parere: magnum valere ulcisci, sed nolle; verum maius offensori benefacere: difficilior mutatur hostis animus, quàm vulneris corpus, parâ victoriâ, indulgâ protus iniuriâ, atque interveniente gratiâ; quoniam quem in castra recepit infestum, in propria victor, clemens dimisit amicum. *Hoc si constitutum sit* (intit Cicero lib. de *Invention. 2.*) ut iniurias iniurijs homines ulciscantur; quantum incommodat? Ex gratijs tranquillitas oritur, ac fides necitur; dum hostilitas mutua ex cæde utriusque grassa-*

Cor. 8. 8.

Persona hosti infidians pepercit.

Valer. Max.

Inimicitia hosti infidians pepercit.

Cicero.

Et contra struitur inimicitia

retur in castris, militibus fauciantur & vulneribus & odijs. Porſena per gratiam tumulavit offensam, & in cordibus hostium invenit gratiam: etenim quasi amicus ab inimicis expulsi hostilitatem; gratijs utriusque gentis nactus reconciliacionem.

7. Ethnici hoc faciunt: quorsum ergo Christicolæ implacabile odium? Paruit huiusmodi humanitas in Cicerone, qui inimicum percussit iaculis gratiæ; equidem cum sub ictu haberet, cuius ictu infelix iacuit; Gabinium summo studio defendit atque conamine, per quem in conspectu exul exivit ab urbe. Ita Dion, lib. 39. Idem in splendorem cum Varinio accidit illi, nonnumquam infesto Ciceronis dignitati. Quintil. lib. 6. cap. 5. Noloit vinci à malo, sed beneficentiam pugnans suffecit pro triumpho: equidem exhibitâ, non speratâ, nec expeditâ gratiâ; ad se benevolus traxit tot inimicorum corda. *Speciosius aliquantò* (ait Valer. Maxim. lib. 4. cap. 2. n. 4.) *iniurijs beneficijs vincuntur, quàm mutui odijs pertinaciâ pensantur.* Speciosius utriusque igitur grata vulnera, quæ accipiuntur à gratiâ, & mutantur in bonum averta corda.

8. *Si exaltatus fuero à terra, omnia trabam ad meipsum:* dixit Servator noster, tot iniurijs ab hominibus offensus. Qui ut hostis tot feculis pravè averis, ita in offensione tractus? Ab illis crucifigitur, & percussus, non retrahitur? Nullo modo: retraheretur simul beneficij pulchritudo. Illi iterabant offensam: ille pro iniurijs referebat gratiam: constrebat exaltacionem, dum extrucebant honoris deformitatem: & ipsi offensis haud ostenditur offensus; quoniam pater exaltatus. Quibat hostes uti audaces extingueret, impudenciam suffocare; ut citò potestate perirent, & ultra in opprobria non audeant. Vel vulneratus noluit, imò iniurias gratijs singulariter rependit: suosque habuit, quos inimicos dilectione fovit; quoniam obsequijs nobilissimum pectus, vulnerantes non habuit ut inimicos. Si ignominiam ut potens ulcisceretur, perseveraret odium; quin cognoscere iniuriarum quàm indignum: pro dedecore beneficijs callatis (quod fieri merebantur sagittis) motus pulsabantur cordis: ad seque diligentissimè traxit, quos favoribus percussit; quoniam trahuntur ex vulneribus inimicorum corda, dum non vulnera trahuntur, sed pro vulneribus gratia. Trahuntur homines voluntate & voluptate,

Lenimie gratia rari, cōverso cor, diam.

Valer. Maxim.

Ioanna 12. 32.

Trahuntur hosti in cor, da, si pro vulneribus gratia.

ut vel hostes insensu cedant amori. Illudabant, quasi nihil posset, qui plenis improperijs, affixus erat etiam dedecori crucis. Viderunt signa & obtupuerunt corda. Dederunt in manum, de qua non poterant furgere, qua poterat regiæ tor inurias vindicare. Nichil non noxium expectare quibant, ab eo quem ut hostes etiam in cruce vexaverant. Oppositum fuit iudicium, cum invenerunt obsequium: illosque Christus traxit suaviter in pectus, à quibus fuerat crucifixus; quippe quàm illicium cordis, atque magne voluntatis, promptas invenire gratias, qui pro tot probis illatis tunc merebantur sagittas.

9. *Uterius, Beneficentia onus dulce, sed cui sentit:* ait Bernard. super Psalm. *Qui habitat*, ferm. 15. n. 1. Homines uti hostes crucifixum infamantes, ignorarunt; & præ ira insensati non senserunt. Tunc beneficium erat grave, quoniam sine sensu, qui servabantur favore. Cum sensu redditur dulce, pro malis ratione gratiæ. Cognoverunt ut hostem odibile, quem debebant summè amare: illorumque corda rapuit, ubi ab his læsus non læsus; quoniam per gratiarum liberam exhibitionem, traxit illos, etiam hostes in crimum penitudinem. Deinde: ille & illi ante in cruce exaltacionem, inimici erant adinvicem, sed cum discrimine in inimicitijs, iuxta desideria cordis. Illi proculcantes eius legem, verum hic illorum exofus crimen. Ni gratia intercederet, inimicitia nonnumquam perseveraret; illis in tentibus sagittas iniunitatis, & illo fungente potestate vindicis. Dum magnopere læsus, quo illi cruciamina merebantur; obsequia per amorem inseruntur. Cognoverunt in officijs onus dulce: & illic etiam inimici tracti, factâ reconciliatione; siquidem per læsi ab illis collatam benevolentiam, gratijs pro iniurijs pervenerunt ad gratiam. Denique. In animis hostilitate amaris, semper respondent vulnera vulneribus; quicquid recedit per indignacionem animus. Regeritur offensa, ut pateant odia. Vulnera repellit, gratia pro vulnere trahit, quia elucet amor cordis, ubi supplicium pro iniurijs. In cruce multiplicabantur probra: pro illis læso spargebantur obsequia: percussum illic cor, eò quòd tunc beneficiū ultra spem. Vifa gratiâ, revertebantur percucientes pectora sua: & ex quibus rapuit corda sine violentia; quippe quàm ab iniuria ad illum conversus animus, dum visus magis læsus magis munificus. Sic enim hostes traxit,

Bernard.

Per illa, peccatores trahuntur in penitentiam.

Ex

Flebitur peccator, si mulcetur à inimico

Qui vincit semper, videtur ut parere possit. Ut alio dicit Ovidius, 1. de Pont. Eleg. 3. v. 57. Tunc enim dedecori crucis iniuriarum magis urgebat in hostes dolor.

10. *Prædixerat per Prophetam: In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis; & ero eis quasi exaltans ingem. Multa occurrunt. Quinam funiculi Adam; ut aberrantes traxerit in cruce maxime, ad se? Criminum penitentia, qua statim delentur crimina: ait hic Hieronym. Funes sunt in dolores; & funes peccatorum ceciderunt in præclaris; quoniam medicus cœlestis non mittit dolorem in dolorem, sed in ægroti atque furentis salutem, ut furorem cognoscat, & voluntariæ infirmitatis peniteat. Hinc dolores ex funiculis iurè dicuntur vincula charitatis, personato amore in ipsa severitate: igitur funibus verberat, dum manum aggravat, ad delinquentium cruciamina; sed donata hæc in crimum correctionem. Punit ut emendet, non ut puniat: atque funiculos tamquàm charitatis nominat; igitur in supplicijs amoris flagellantis intuitus, haud ægrotantis interioris, sed per dolorem ex vulneribus salus. Alapide hic, subdit: *Sicut ex amore Adamum natura simul ac gratia & amicitia donavi; ita & vos posteros eius donabo.* Difficilis perodus, est accedat penitudo. Penitentia supponit malum, quod luget. Deus Adamum gratiâ & naturâ creavit. Necdum contraxerat crimen, quod eius macularet conditionem. Si dolor ex peccatis penitentia est, quomodò tracti peccatores in funiculis innocentis Adam in quo tunc nec levis criminis macula? Apposite hæc est potestas atque virtus penitentia. Reddit sanè immaculatos, quos excipit planè immundos. Clarificat, quos peccatum deturpaverat. Illustrat quos crimen deformando dedecorat. In pristinum statum restituit; quos dolor culpæ ad se traxit.*

Præteritis vitâ donabitur error. Succinit Iuvenens, 2. *Histor. Evang. v. 80. conferunturque penitentes parenti Adamo in statu Iustitiæ originalis; quoniam vera penitentia ita delet radicibus culpam, quasi dolens, peccatis nullatenus amittent innocentiam. Quasi nix alba sunt, quæ sanguine flevit cor: quod fuit nigredo. Vifa gratiâ, iam candor: coloris præci nec color: penitentia ita mutavit speciem, ut negaret præteritam conditionem: filiosque refert plorantes ad innocentem Adamum; quippe quàm erroris præteriti neque signum. Aptè Bernardus de Conversione*

Ovid.

Osce. 11. 4.

Deum mittit dolorem, in ægrotantis salutem.

Alapide

Efficitur penitentia.

Iuvenens

Dum ex terminat maculâ, restituit innocentiam.

son. ad Cleric. cap. 7. num. 12. Beatum hominem miseria facit? Nec mirum, si ad huius dignationis magnitudinem exprosecit. Fecit enim de tenebris splendescere lucem; & claret novum, nasci ex umbris splendorem. Vide dicta, Tautolog. 2. Didasc. 2.

Bernard

11 Ergo proposito nostro. Tracti sunt homines in Adami funiculis, in vinculis charitatis. Ut tractus est ille, etiam nepotes trahendi. Verum quomodo tractus? Ab amore & charitate. Ex pulvere terræ eduxit, gratijs & donis ornavit, orbis prælidem constituit; verum ille auctorem & benefactorem calcata lege despectit. Hostis est factus, qui invenit gratiam amicus (proprie Invenit, quoniam minime quaesivit) sed processit ingratus: offendit & intime, quem debet adorare. Stat Deus offensus: verum offensus immotus. Ad iniuriosum venit, & hunc tamquam hostem fugit, haud ullam expectans à læso gratiam; sed supplicium in furoris iracundiam. Longè à læso, vel Numine, cogitatio: *Eduxit illum à delicto suo: tuncque traxit, dum offensionem liberaliter indulgit; quippe vincula cordis ex vinculis charitatis, videntis ab illo conferri gratias, cuius immeritò ab homine despiciebatur maiestas. Si rigore causam excuteret, hostem in amicum non atraheret. Gratias inimicum fovit, & aversum à se studiosè convertit; quin persisteret aversus, & pertinacem meritò absorberet chaos. Unde hostem, vel durum cum fleat, qui quis despectum tamquam officium remunerat; lædentem non solum amore multat, sed traxit: igitur fugientem flexit obsequium, & hostem fecit amicum. Hæc sunt charitatis vincula, gratia scilicet pro offensis: ut hostium vinciantur corda, ne sint hostilia: quandoquidem nexu reconciliationis, interventu charitatis, læsus cedens, læsus favens, per relictam gratiam, redit uterque in pristinam amicitiam. Jam onus gratiarum sententiæ dulcet, & iugum suave. Hinc additum: *Es ero eis quasi exaltans iugum. Sublevar, vel aggravat? Excute, vel opprimit? Dum vincula à charitate ingeniosa; vinciunt, dum franguntur vincula, cordibus in iugum ductis, per vincula charitatis. Servus est peccati & vindictæ, quisquis deficit à lege: despicit enim præcipientis maiestatem, non observando tenorem. Amore vindictis pro vindicta, occurrat gratia: & dum pro supplicio obsequium, maius imponitur iugum; quoniam, quia**

In Deo affirmabilior gratia, quo maior in homine respicienda.

Sapient. 10.1.

Indulget offensis, corda iniuriosum tracta.

ibid.

Per amorem quæ non in gratia vincula

fracta servitutis vincula, præ libertate, in vinculis manent corda. Sic prævaricantes ut convertantur ad eor, gratijs pro iniurijs trahuntur in funiculis Adam. Quid amor factis, ubi verba ligant homines?

12 Ita vindictis iniuriarum gratia, sed adhuc elevatur eius magnificentia. Illis, qui in eius incumbant opprobria, crucis excogitata indecedit ignominia: meditanter dixit: *Cum exaltaveritis Filium hominis; tunc cognoscetis, quia ego sum. Quid inimici cognitari, in eius per ludibrium exaltatione? Erat summus & summe ab illis offensus: quomodo (quis esset) cognoscendus, exaltatus? Quia solus ille iniurijs poterat respondere favore, quod nesciebant inimici. Non arbitrabantur gratiam, illis indulgere iniuriarum; iudicantes ultionem prætermitti, quia nequibat vindicare. Dam ex cruce accepit exaltationem, eius cognoverunt potestatem; & quis esset, cognoverunt; dum gratias pro sagittis missas ab illo notarent; extollentes excellentiam, dum non experti vindictam; igitur summum, ad ultionem iniuriarum in manu gladium habere, atque suspendere gladium. Sic stare, haud opus despectæ imbecillitatis, sed vehementioris amoris, generositate pectoris. Non fuit auctoritatis impotentia, sed cordis æstantis flamma: igitur pepercit, indulgit, haud quia facere ultionem etiam despectus non valuit; sed quia ut corda vinciret, penitus noluit. Cognoverunt ergo in exaltatione, quis esset in cruce. Ex maiestatis præstantia, fuisse offensæ excellentia, culmen gratiarum, & amantis officium: etenim exaltatum cognoverunt potentem; in vindictam qui noluit exercere potestatem. Bonus ille est, qui malis fert, nec malis inferri mala: dicit Novar.*

Tom. 8. 12.

S. immutatus in amore posse, etiam in malis le vicissitudo.

Novar.

Amor Christi in hostes quantus!

Eccli. 31. 9.

sum. Ille solus & excelsus, cui opprobrijs saturatus. Ita inimicus cognovit, dum eduxit. At unde: *Potuit facere mala, & non fecit.* Hæcine potestas: præfulget amoris in hostes claritas. Qui pro malo non valet inferre malum; iniuria aut fortuna cedit: qui valet, & non refert; ut inimicos vincat, potestatem suam invencibilem vincit. Primus non laudabilis: victus sui victor, sublimis: Christusque ita cognitus, quando in cruce ab hostibus exaltatus; quia mala malis non fecit, neque vulnera dolens vulnera tribus retribuere, quantumvis potuit. Valuit ulcisci, sed præcepit amore, & vinculis charitatis; ut illos traheret, indignè tractus ab illis: igitur vel hostium corda trahuntur in gratiam; cognoscentium, in vindictam à potente ne noceret, alligari potentiam. Ampliora (quis esset ille cognoscentes) cognoverunt; ubi inimici usque ad mortem vulnerarunt. Plus ex amore in maiestate vindictis? Plus amoris, quam expressit in vinculis potestatis. Plus est? Plus: quod potuit fecit, dum hostes amans, nequaquam fecit, quod potuit: igitur pro ludibrijs ac opprobrijs potens inferre vindictam; ut devinctos haberet, contulit gratiam. Hanc excellentiam, appetentes gloriam (de Iosepho Patriarchæ, cap. 1. inquit Ambrosius) omnes didicimus, & servare non possumus. Hoc est observare, non conamur. Repugnat naturæ, quod lenocinium rationi, conferens excellentiam, hominem elevantem ultra naturam: quandoquidem si magnum, hostem non ledere, maius diligere; maximum profectò generosè benedecere.

Verf. 10.

Mirabilis, & excelsus.

Ambr.

Plin.

Senec.

Augusti factus insignis.

Antonij. in potestate positus; iniurie oblitus, quasi non fuisset offensus. Potens ulciscibilis potestatem, ne ultione læderet hostem: imò cum iniurie vindictam cicerent, atque gratiam removerent; fecit cum illo inimici, quam nequibat sperare etonit ultra hominem, quasi mutatus in Numen, totum imperium libentissimè consulit, quasi qui hostis, ut amicus demerisset. Pro vindicta, facta gratia: & ita eximia; ut quantumvis vagaretur cogitatio, nulla maior in imperio: verum in se maximum refundens honorem, hominibus hominem celebrantibus ut Numen: equidem ab illo pro iniurijs hosti insignis gratia donatur; quasi meritis male oblitum demeretur. Aptè & iere Ovidius d.

Ovid.

Apocal. 5. 12.

Qui quis in dignitate, non recusat iniuria.

Verf. 10. Christus hosti coarctatus in amicis, contulit regnum.

Tu veniam hosti superato sepe delisti: Non concessurus quam tibi victor erat. 15 Occurrit gratie menti plausus demeritus Agni. *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem & divinitatem:* dicitur. Scemo fit Christi innocentis qui tamquam agnus ab inimicis occisus in ara crucis. Verum difficile capto, quomodo qui Deus habebat; divinitatem, quia occisus, accipere quibat: Senius literalis proprius, *Dignus cognoscit uti Deus.* In nostrum propositum singularis in plausu nitet decor, quem in eius commendationem construxit amor. In cruce atquequam occiderunt, hostium sustulit opprobrium, insultantium subijit usque ad indigna ludibrium: fecerunt enim in eum quæcumque voluerunt; attamen ille sine motu in ultionem: dignusque dicitur accipere ex cruce divinitatem; quoniam imira indulgentie mansuetudine paravit, ut esse Numen, profectò mereretur, si non esset. Hinc meritis datur virtus: id est, potestatis thronus; quippe duntaxat dignus potestatis, qui in potestate non recordatur ultionis. Late dicemus hic Didasc. 5. à num. 9. Dignus sanè potestate, qui in illa nec dolet vulneri, nec pangitur morte: imò in iniuriarum molimen & artificium constituit non solum obsequium; sed in vulnere vindictas, pectus habet totum apertum ad gratias.

16 Fiat ergo, quoniam occisus, de potestate in divinitatem transiit. Unde igitur dignus, ut declararetur Deus: dicitur causa, qua dignitatem meretur. *Fecisti nos regnum & regnavimus.* Magnum opus! Rex erat & in gloria, cui omnis potestas data & in celo & in terra. Quanta auctoritas & maiestas, cui terra

Ssss

atque

14 Laudes Octaviani Augusti refert Plinius, & pondere lassus, inquit: *In summa Deus ille (loquitur ethnicè, quod fiebat ab hominibus solemnissimè apothecis) celumque nescio, adeptus magis, an meritum.* Discrimen quod cogitat, dubium inter Catholicos irritat: etenim celum homo quod non meretur; gratia Dei & meritis adipiscitur. Ut homo Augustus evectus in supremam dicitur ac imperij dignitatem: unde ergo Numen?

Mortale calnon potest iungi genus. Quantumvis ardens evexit ad æthera virtus; ut ait Seneca in *Hercule. furent.* v. 446. & hic eruditissimè è varijs AA. Delr. Si impossibile ratione conditionis, quid ut transiret in naturam Nominis? Deus ille: *hæredo hostis sui filio, excessit;* subdit Plinius. Pater Tiberij in probrum & exitium Augusti, partes secutus erat

Tom. VII. Taut.

atque talis magnitudo; offensus fuit ab Adamo, cuius filius totum humanum genus, patre offensa converso in hostem, proterve factionem communis hostis sequentem: Christusque ut Numinis fulget celebrata gloria, concessa homini inexpiabilis gratia; quoniam dum ovens a terra in caelum discessit, haeredem filium hostis totius imperij reliquit. O magnus! Pro iniurijs confers gratias, & (ut accinit Crucius)

Cruc. *Ex caelo foves, donisque secundas.*

DIDASCALIA IV.

Blandà nil savius irà.

DICIT Cornel. Nepos, de Bell. Troian. lib. 1. Acuitur gladius iustitiae in oleo misericordiae. Radij clementiae convertuntur in fulmina, & ipsi fontem iacua; quoniam peccatores oculos clausurunt ad splendorem, & corda prava sentiunt è nubibus ignem.

Senec. *Nunc ira, amorque causam iunxere: quid sequetur?*

Inquit Seneca in Melea, v. 866. *Adiutoria parva seu numero, seu magnitudine sua, magna passioni difficile possunt paria pronuntiare, aut eius destructioni sufficere:* ait Ioano. Signoret. in Symbol. ad Aphorism. Hippocrat. & Cicero. 1. *Officium in eodem sensu, idemque propositum. Medici (inquit) leviter aegrotantes leviter curant, gravioribus autem malis, periculosas curationes & ancipites adhibere coguntur.* Quodnam enim remedium, ubi nullum? Nemo (ait Seneca de Clement. cap. 14.) *ad supplicia exigenda pervenit, nisi qui remedia consumpsit. Super quo percutiam vos ultra, addentes pravariationem?* Rebellibus perfrecta frontis, durissimaeque cervicis, filijs Iuda, dicebat Dominus, illorum satagens curare vulnus. Tante medicinae tædet medicum, & non piget aegrotum? Adhuc vires plaga? Nil mirum: cuncta tentata, verum vomicae haud fuerunt medicina. Putrida membra secunda, quippe pestis suffusa medullis. Nec valuit ferrum nec ignis. Ergo quid? Super quo percutiam vos? Quid debui facere & non feci? Est aliquid ultra? Adhibebo sanè tamquam medicamina; sed laborabo frustra: etenim indocilia corda nec convertuntur plagis nec beneficijs. Quid ultra faciam? Super quo percutiam

Cicero. *gravioribus autem malis, periculosas curationes & ancipites adhibere coguntur.*

Seneca. *Super quo percutiam vos ultra, addentes pravariationem?*

Itai. 1. 5

Uti summa acerba debet esse medicina.

vos: Nemo ad supplicia pervenit, nisi qui remedia consumpsit. *Cruadelem medicum intemperans aeger facit.* Patet intemperantia languentium: necessarium venire in dirisimum supplicium: & ut esulgeat in penam, vel conversionem novi medicaminis efficacia; non retorquenda calamitates, sed fulmina.

2 Dicit nostra Tautologia. *Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.* Terribilis sanè peccatoribus vox, quorum pravus caecus animus, arbitratu stolidè numquam adventurum tempus: etenim evellet iurè iustitia, quae in criminum penitudinem plantavit misericordia: Faciet enim cum Iuda, idem quod fecit cum decem tribubus Israel: movit profectò clementia; sed blandà nil savius irà. Tot cladibus immissis, acriter erant vires inolitae infirmitatis, quin removeri possent à vitulorum turpissimà adoratione, quam furiosè tot diebus foverant peccatore. Quasi cogitabundus Dominus in corde confert, an parcat, an puniat. Si corripit, omnino deficient verberare; quia non est, quò sedant plaga. Si indulget, gliscet audacia; quasi concessa facultate in crimina. Quomodo obtinebit in refractarijs indulgentum, non sentientibus in doloribus tormentum? Clamat iustitia: vociferatur clementia. Ira & amor iungunt causam? Percussam misericordia vocat iustitiam. Huic ergo causa detur, ut illos persequatur, donec deficiant. Si plangunt, plangant. Quod moritur moriatur: occidatur quod occiditur. Incorregibilis animus hos habere exitus. Ceterum cum homo conversioni subiaceat, ut se cognoscat; tempore forsitan penitebitur criminis, atque adveniet remissionis. Etenim pro nunc causa iustitiae subrogetur clementiae: quae quidem estò vulnerata videatur simul per antiquatum erimen, sibi consulat in averforum hostium reconciliationem. O Bone Deus, magnificus in sanctitate! Quis ergo similis tibi? Nihil est secundum opera tua: merita hominum excedis & vota. Expectavit: sed quid inde? Expectavit. Vina erat acerba: quid ex illa nisi vinum amarum, & fel draconum? Expectavit ut faceret vias, & fecit labrascas. Quid ergo faciet? Clementia nocuit.

Senec. *Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.*

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

Tempus plantandi; & tempus evellendi, quod plantatum est.

P. Cyr. 130.

Eccle. 3. 2.

Causam iustitiae amor Dei dedit clementia.

Senec. Tyros. v. 124.

Osec. 9 à 8. *Revocat quia indulget à crimina ampliora.*

cor meum: pariter conturbata est penitudo mea. Non faciam furorem ira mea: Non convertar, ut disperdam Ephraim; quoniam Deus ego & non homo. iam ergo decretum irrevocabile, clementiae fulmine etenim quae bile commotà praeroga cogitavit iustitia in acerbitatem, clementia ab illis calcata commutavit in furorem. *Conversum est in me cor meum:* inquit. Quò erat? Inter homines, quibus cor tradiderat. In corde & amor & gratia est: & traditum dilectis recessit cor; quoniam propter ludibria praerementia facta gratiae, amore divinam compulit, ab hominibus recedere. *Conversum est cor meum, & in me:* dicit. Iacta est alea. Quae prius facia, ab hominibus iugulata iustitia: & cum per se ad gratiam ut faveret, videret hominem, & nequaquam hominis ingratitude; illi indulgere voluit, quantumvis se respexisset: etenim cor incendit sepe sepe despicentem, dum illum gratia vocabat in gratissimum amorem. Enphaticum est: *Conturbata est penitudo mea.* De quo penituit, vel quando, dum ita dicit? Cum crevisset scelera, ad tribunal Numinis accesserunt iustitia & misericordia; ut hominum impudentem arrogantiam corripere, vel saltem hanc indulgeret; quippequam ex indulgentia, nil videbatur in mundo nisi malitia: impunes iniquitates, & quotidie maiores, quoniam impunes: iustificata iustitia causa, ex ipsa querula oritur misericordia (quae sepe numerò acceperat confationem in dedecus, dum in penitudinem illa pulsante vocabatur animus: *Qua nunc benignitas cum sonibus nominatur,*

Vitam omnem convicit in improbitatem. Nullus enim iniuriam faciens, panam luit.

Ira Euripid. in Scirone.) Deus commotus est in iram: post in clementiam; gratijs sperans homines converti, si rationales, quia ex supplicij suspensione dignabantur, estò indigni beneficijs; quibus ducti, ut placarent Numinis iram, tandem, tandem convertendi in penitentiam. Ita penitudo Dei, qua pravitas hominum cor: & cum creverent flagitia, eius penitudo dicitur conturbata; quippequam indulgentia iniquitatis, facti sunt corde lapidei, scelere insolentiores. Tumidi sunt & superbi pietate magnoperè confidentia indulgentiae. Etequendum & irrevocabiliter per clementiam, quicquid decretum per terribilem iustitiam, nullaque